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SANACIJA GRIJEHA

Grijeh ruši red i harmoniju

Svaki grijeh, osim što je narušavanje osobnog odnosa između Boga i čovjeka, u isto 

vrijeme donosi sa sobom i određeni nered. Svaki grijeh remeti harmoniju postojanja i 

zakonitosti bilo na materijalnom, biološkom, psihološkom ili socijalnom planu. Jer, Božja volja 

koju grijeh niječe nije nešto apstraktno, niti je samo ono što nam je Bog izričito objavio, već je 

ona upisana i u red stvari, postojanja, zakonitosti u prirodi i ljudima. Stoga svaki grijeh 

nosi sa sobom – osim što pogađa zajedništvo čovjeka s Bogom – i veće ili manje narušavanje 

ove ravnoteže, reda.



Semafor

U tom smislu treba shvatiti i očitovanu volju Božju koju susrećemo u Objavi bilo u 

Starom Zavjetu, bilo u Novom. Tako su npr. 10 zapovijedi Božjih ne samo volja Božja, već i 

opće ljudsko iskustvo i kriterij ispravnog života i ponašanja. Za nas je kršćane osoba Isusa 

Krista, ono što je on „činio i govorio“ mjerodavno za naš život i ponašanje. To su norme i 

kriteriji novoga Božjega svijeta, Kraljevstva Božjega. 



U protivnom, čovjek ruši red stvari, izaziva nered koji ima onda svoje često dalekosežne 

posljedice. Stoga bi bilo krivo shvatiti volju Božju kao ograničavanje ljudske slobode. Ona 

je prije svega pomoć čovjekovoj slobodi da je krivo ne upotrebljava, da ne luta, da ne čini 

nered u sebi i oko sebe. Ona je putokaz, orijentir kuda treba ići da bi život bio ispravan. 

Božja je volja uvijek očitovanje njegove ljubavi prema čovjeku i pomoć da ostvari pravu 

slobodu („Ako vas, dakle, Sin, oslobodi, zbilja ćete biti slobodni“, usp. Iv 8, 36). To se može 

lijepo ilustrirati primjerom iz našeg svagdašnjeg života, kao što je semafor!



Nije njegov zadatak da bilo koga zarobi ili mu oduzme slobodu kretanja, već da mu omogući 

ispravno kretanje, da mu pomogne, kao bi kroz raskršće prošao sigurno, a isto tako da mu 

pomogne kako ne bi ugrozio život drugoga. Ti možeš  proći i kroz crveno svjetlo, ali si tada 

stavio u opasnost svoj život i život drugog čovjeka. Možda te nitko nije vidio, možda se prvi 

puta i nije ništa dogodilo, ali si stavio u opasnost i svoj i tuđi život. Tako je i s voljom 

Božjom! Ona je pomoć ispravnom životu i ponašanju čovjeka, pa i onda kad te nitko ne 

gleda. Čineći drugačije, škodiš i sebi i drugima.



Kazna grijeha

Uzmimo još jedan primjer! Imaš pred sobom neki tehnički uređaj (npr. televiziju, 

radio aparat, telefon,  avion, sat na ruci ili sl.). Ono što držiš pred sobom nije slučajno 

nastalo, niti su dijelovi tog uređaja tu bez veze. Svaki pa i najmanji djelić, spoj, žica ima 

svoje zašto. Tu je ugrađena misao konstruktora i dok taj njegov „red“ vlada, uređaj će 

funkcionirati. I želiš li da te dobro služi, moraš i ti poštivati taj red. Ti možeš samovoljno 

prekinuti neki vod, izvaditi šarafić. Što će se dogoditi? Narušio si u većoj ili manjoj mjeri 

zamisao, harmoniju i red konstruktora. Unio si nered u njegovu zamisao! 



Posljedice? Uređaj ili će odmah stati, ili će još neko vrijeme raditi pa stati, ili će sam sebe 

oštećivati radeći nepravilno. Nešto slično događa se i u grijehu! Čovjek nailazi na već gotovi 

red, zamisao i pozvan je da to poštuje i to radi svojega dobra. On može samovoljno narušiti 

taj red, ali posljedice ne izostaju. Poremećeni red se na neki način „osvećuje“, on nas 

„kažnjava“, kao što se to događa i u gore navedenom primjeru. Svaki se grijeh na neki način 

vraća u svojim posljedicama i kad-tad te „udari po glavi“. Ta činjenica u religijskoj svijesti 

ljudi živi i prepoznaje se kao kazna Božja za grijeh. Ustvari kaznio si se ti sam, budući da si 

narušio red i harmoniju Božju i svojim ponašanjem izazvao određeni „zastoj“.



To što smo rekli, vrijedi za svaki grijeh, pa i onaj mali (jasno da mali u maloj mjeri narušava 

taj red Stvoriteljev!). Tako na primjer i mala, sitna laž kojim se često služimo da prikrijemo 

sebe ili drugoga remeti red na planu istina i kad-tad se vraća istina i dolazi na vidjelo. Kad ne 

bi tako bilo, značilo bi to da laž ima veću šansu nego istina?! A istina nije ništa drugo nego 

samo Božje biće. 



Zato je i Krist za sebe rekao da je Istina (usp. Iv 16, 6). Što da tek kažemo o velikim ili 

teškim grijesima, o neredu kojeg oni izazivaju?? Ne govori li nam svakidašnje iskustvo o 

teškim traumama koje grijeh izaziva u svijetu i oko nas. Kakve su posljedice nasilja, 

terorizma, objesti i samoživosti pojedinaca ili grupa? Nije li grijeh sebičnosti, naoružavanja, 

tjeranja luksuza kriv što tisuće ljudi umire od gladi, dok se s druge strane materijalna dobra 

troše za agresiju, prestiž sile i sl.



„Neprimijećeni“ grijesi

Za neke grijehe još uopće nemamo ni „sluha“. Tako se malo ljudi osjeća krivim što 

ne poštuje prometne propise, što zagađuje okolinu, što ne čuva red u zgradi u kojoj stanuje, 

što uništava ili prisvaja, ili sebično iskorištava društvenu imovinu i zajednička dobra. A koje 

su posljedice nesavjesnog rada, nesavjesnih kontrola i nebrige. Malo se ljudi optužuje da 

efektivno često ne radi ni četiri sata a prima plaću za osam sati i sl. 



Često naoko sitna nesavjesnost ima velike posljedice kako za živote ljudi, tako i za materijalna 

dobra (npr. nebriga za protupožarnu zaštitu možda neće deset godina doći do izražaja, ali će 

onda odnijeti i živote ljudi i uništiti materijalna dobra!). Još smo uvijek zatvoreni u svoj sitni 

individualistički moral i etiku, a ne prepoznajemo se kao dio šire društvene cjeline, Crkve, 

društveno-političke zajednice i sl. Tu si još mnogo toga moramo posvijestiti (o tome će 

posebno biti govora).



Interakcija grijeha

U ovom razmišljanju o posljedicama grijeha i njegovoj sanaciji, želimo nešto reći i o 

interakciji grijeha. Već smo rekli da nijedan ljudski čin nije izoliran, ne može se dogoditi 

samo za sebe. Tako je i s grijehom! Zamislimo si na veliko biljarskom stolu mnogo loptica. 

Udarac u jednu, izazvat će gibanje mnogih. I to ne samo onih u koje udari naša loptica, već i 

svih onih u koje udari bilo koja od udarenih, a ove opet u druge i gotovo su nesagledive 

mogućnosti i nepredvidive posljedice. 



Tako je i s čovjekom. On živi među mnogima i povezan s mnogima. Koji je krajnji domet 

njegovog pojedinog čina, teško je reći i predvidjeti. Stoga se pojedini grijesi mogu odraziti i 

na više generacija, kako to stoji u Bibliji: „Oci naši jedoše kiselo grožđe a sinovi trnu zubi“ 

(usp. Jer 31, 29). Tko je od nas birao svoje roditelje? A koliko oni imaju udjela na budućem 

životu djeteta! A i na djetetu njegovog djeteta!



Sanacija grijeha je dio obraćenja

Stoga, kad čovjek po sakramentu Pokore ponovno zadobije svoje zajedništvo s 

Ocem, kad grijesi budu izbrisani i uništeni, još uvijek ostaju posljedice grijeha, nered koji je 

naš grijeh prouzročio i koji treba sanirati. Stoga se u svojem obraćenju ne smijemo zaustaviti 

samo kod sakramenta Pokore, već taj sakrament treba produžiti saniranjem posljedica koje je 

naš grijeh prouzročio. 



Mnogi u svojem obraćenju stanu kod sakramenta i misle da je sve gotovo! Nered koje je 

grijeh prouzročio treba popraviti, „žičice“ ponovno vratiti na svoje mjesto, uspostaviti red i 

„šarafiće“ umetnuti natrag. Nekada nam prigovaraju oni koji nisu kršćani (I to s pravom!) da 

se mi samo ispovjedimo i mislimo da je time sve riješeno! To bi bilo krivo shvaćanje 

sakramenta Pokore, kao i obraćenja u cjelini. Obraćenje mora obuhvatiti grijeh i njegove 

posljedice! Iskrenost i odlučnost obraćenja pokazuje se upravo na taj način što čovjek prianja 

saniranju posljedica grijeha. 



A grijah treba sanirati na svim onim područjima na kojima se je i dogodio. Ako je tko 

prisvojio tuđe dobro, oštetio koga, tada je upravo na tom području potrebno popraviti 

posljedice grijeha, vratiti, nadoknaditi, uspostaviti prijašnje stanje. Jednako tako ako je tko 

koga oklevetao, ozloglasio ili klevetu podržavao, širio, tada je očito da njegovo obraćenje 

mora zahvatiti i to područje, popraviti zle posljedice svojega čina. Jednako vrijedi i za 

onoga koji je drugoga povrijedio, ražalostio, nanio mu bol: nije dosta da potraži samo 

Boga, već mora potražiti i toga čovjeka, ispraviti svoj čin, ispričati se i sl.



U tom smislu treba tražiti i ispovjednu pokoru. Ona uvijek mora ići za tim da se saniraju 

posljedice grijeha kako u dotičnom čovjeku, tako i u drugima koje je njegov grijeh zahvatio. 

Luka nam donosi primjer pravoga obraćenja:  

Zakajevo obraćenje

„I uđe u Jerihon. Dok je njime prolazio, eto čovjeka, imenom Zakej. Bijaše on 

nadcarinik, i to bogat. Želio je vidjeti tko je to Isus, ali ne mogaše od mnoštva, jer je bio 

niska stasa. Potrča naprijed, popne se na smokvu da ga vidi, jer je onuda imao proći. 



Kad Isus dođe na to mjesto, pogleda gore i reče mu: „Zakeju, žurno siđi! Danas mi je 

proboraviti u tvojoj kući.“ On žurno siđe i primi ga sav radostan. A svi koji to vidješe, 

stadoše mrmljati: „Evo, Gospodine, polovicu svog imanja dajem siromasima! i ako sam 

koga u čemu prevario, vraćam četverostruko.“ Reče mu na to Isus: „Danas je došlo 

spasenje ovoj kući, jer i on je sin Abrahamov! Ta Sin čovječji dođe potražiti i spasiti 

izgubljeno!““ (Lk 19, 1-10).



Carinik Zakej, otkad je sreo Gospodina ne želi više ostati takav kako što je bio. Ali ne samo 

to! On želi popraviti sve nepravde koje je počinio kao carinik u pohlepi za materijalnim 

dobrima. Upravo tu, na tom području želi učiniti promjenu, jer su se tu i događali njegovi 

najveći grijesi. Zato odmah odlučuje da polovinu svojega imanja podijeli siromasima, a 

četverostruko nadoknadi ako je koga prevario! On se, dakle, ne zadovoljava samo činjenicom 

da je upoznao Isusa, da ga je on prihvatio kao grešnika, već želi popraviti svoju prošlost, 

sanirati svoje grijehe!



Pokornik to čini s radošću jer je iskusio Očevo oproštenje i ljubav kojom ga je prihvatio. On 

to čini u želji da se što prije uspostavi i u njegovoj okolini red i harmonija kakva se u njemu 

dogodila u trenutku kad mu je Otac oprostio. Stoga on to čini svim žarom.




